Правительство Москвы
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

от 16 сентября 2021 года N 497

Об утверждении порядка осуществления стимулирующих выплат работникам
государственных образовательных организаций, подведомственных Департаменту

образования и науки города Москвы, за счет гранта Мэра Москвы в сфере образования

(с изменениями на 2 декабря 2022 года)

Документ с изменениями, внесенными:
приказом Департамента образования и науки города Москвы от 2 декабря 2022 года N 1020.

С целью совершенствования системы оплаты труда работников учреждений, подведомственных
Департаменту образования и науки города Москвы, и реализации постановления Правительства Москвы от 28
мая 2013 года N 329-ПП "О грантах Мэра Москвы в сфере образования"

приказываю:
1. Утвердить порядок осуществления стимулирующих выплат работникам государственных

образовательных организации, подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы (далее -
Порядок), за счет гранта Мэра Москвы в сфере образования (далее - Грант) согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных Департаменту
образования и науки города Москвы, обеспечить издание локальных нормативных актов, устанавливающих
стимулирующие выплаты за счет Гранта работникам организации, в срок до 1 октября 2021 года.

3. Заместителю руководителя Департамента образования и науки города Москвы Новокрещенову И.В.
обеспечить издание приказа Департамента образования и науки города Москвы, устанавливающего
стимулирующие выплаты за счет Гранта руководителям государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, в срок до 1 октября 2021 года.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Департамента
образования и науки города Москвы Чугарину Е.А.

Руководитель
А.Б.Молотков

Приложение
к приказу Департамента

образования и науки
города Москвы

от 16 сентября 2021 года N 497

Порядок осуществления стимулирующих выплат работников государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и науки

города Москвы, за счет гранта Мэра Москвы в сфере образования

(с изменениями на 2 декабря 2022 года)

Об утверждении порядка осуществления стимулирующих выплат работникам государственных образовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, за счет гранта Мэра Москвы в сфере
образования (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ ДОНМ от 16.09.2021 N 497

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

1. Стимулирующие выплаты работникам государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, (далее - Организации) за счет гранта
Мэра Москвы в сфере образования (далее - стимулирующая выплата) осуществляются до конца учебного года,
следующего за учебным годом, по итогам которого предоставлен грант Мэра Москвы в сфере образования.

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Департамента образования и науки города Москвы от
2 декабря 2022 года N 1020. - См. предыдущую редакцию)

2. Стимулирующие выплаты являются составной частью заработной платы работников Организаций и
учитываются:

- при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц;

- при определении страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации, в
Пенсионный фонд Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования;

- при расчете среднего заработка для всех случаях его определения независимо от источников этих
выплат, в том числе при оплате за ежегодные оплачиваемые отпуска, определяемого в соответствии со
статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации и Положением об особенностях порядка исчисления
средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24
декабря 2007 года N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы";

- при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам в порядке,
предусмотренном статьей 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном
социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством".

3. Стимулирующая выплата работникам Организаций устанавливается в зависимости от вклада работника
в достижение высоких результатов в образовательной деятельности, создание развивающей
социокультурной среды и осуществляется на основании приказа руководителя Организации.

4. Руководителям Организаций стимулирующая выплата осуществляется на основании приказа
Департамента образования и науки города Москвы.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

Об утверждении порядка осуществления стимулирующих выплат работникам государственных образовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, за счет гранта Мэра Москвы в сфере
образования (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ ДОНМ от 16.09.2021 N 497

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет